

# DANSK RUSSISK FORENING MIDTJYLLAND

Lørdag d. 20. november 2021 kl. 13.30

Dokk1, M2

## ”Omkring Peter Tjajkovskij”

Oplæg af tidl. lektor og organist Peer Kjær Andersen  
Institut for kommunikation og Kultur  
Aarhus Universitet

Den russiske musikhistorie er relativt kort, set i relation til den vesteuropæiske. Helt op til begyndelsen af 1800-tallet er der ikke i Rusland en komponist af betydning. I 1804 fødes ”den russiske musiks fader” Mikhail Glinka, som bl.a. med sine operaer skabte den første russiske kunstmusik, præget af landets folkemusik. Først i 1862 oprettedes det første egentlige musik-konservatorium i Rusland, og en af de første, der blev optaget på denne institution, var Peter Tjajkovskij. Han blev født i 1840 i et borgerligt hjem, hvor især moderen dyrkede musikken. Som barn var han svagelig, ofte grebet af depression, altid i tvivl om sit eget værd og disse træk skulle vise sig gennem hele hans liv og færden.

Sin første musikundervisning fik han af en fransk guvernante, men en musikalsk løbebane kunne ikke komme på tale, og Tjajkovskij tog juridisk embedseksamen og fik ansættelse i justitsministeriet. Mulighederne for kontakt med den vesteuropæiske musik var ringe. Der fandtes kun få orkestre og der var langt mellem koncerterne, Hans bror fortæller, at Tjajkovskij i en alder af 21 år ikke vidste, hvor mange symfonier Beethoven havde skrevet og aldrig havde hørt om Schumann.

I Nikolaj Rubinsteins komponistklasse gik det imidlertid hurtigt med at stifte bekendtskab med komponister – til og med Mendelssohn. Dog havde Tjajkovskij i 1862 hørt Wagner dirigere egne værker i St. Petersborg og var blevet imponeret af dennes instrumentationskunst, hvilket bragte ham på kollisionskurs med hans lærere. Ikke desto mindre blev han af Rubinstein tilbudt en stilling som lærer i musikteori efter at have fuldført sine studier i 1865. Og herfra begynder Tjajkovskijs egentlige karriere som komponist.

Entré kr. 50  
Medlemmer uden beregning

[www.dkrus-aarhus.dk](http://www.dkrus-aarhus.dk)  
mobil 40268447